
 

Responsabile del procedimento: Dott. Chiappa Simone | simone.chiappa@unibo.it 

AFORM - SETTORE SERVIZI DIDATTICI "INGEGNERIA-ARCHITETTURA" 

Viale del Risorgimento, 2 | 40136 Bologna | Italia | Tel. +39 051 2093947 |  didattica.ingegneria-

architettura@unibo.it 
 

 

OGGETTO: BANDO DI SELEZIONE PER TITOLI E COLLOQUIO PER UN ASSEGNO DI TUTORATO 
SETTORE SERVIZI DIDATTICI “INGEGNERIA-ARCHITETTURA” DELL’UNIVERSITÀ DI BOLOGNA PER 
L’ANNO ACCADEMICO 2024/25 PER IL PROGETTO ESIEE-PARIS 
 
 

LA DIRIGENTE 
 

Vista la Legge n. 341 del 19 novembre 1990, art. 13, in relazione alle attività di tutorato; 
Visto il D.P.R. 445/2000 (artt.46 e 47) in relazione all’autocertificazione dei titoli 

accademici e professionali per i cittadini italiani e dell'Unione Europea; 
Visto il DPR 445/2000, art.3, commi 2 e 3 disposizioni per i cittadini di Stati non 

appartenenti all'Unione, regolarmente soggiornanti in Italia, o autorizzati a 
soggiornare nel territorio dello Stato; 

Visto il D.lgs. 165/2001 e s.m.i.; l’art. 4 comma 2, in relazione all'adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi di competenza dirigenziale; 

Vista la Legge n.  170/2003, art. 1, lett. b) in relazione all’assegnazione agli studenti 
iscritti capaci e meritevoli di assegni per l'incentivazione delle attività di tutorato di 
cui all'articolo 13 della legge 19 novembre 1990, n. 341, nonché per le attività 
didattico-integrative, propedeutiche e di recupero; 

Visto il DM n. 198 del 23 ottobre 2003, art. 2 per le iniziative a sostegno degli studenti 
universitari; 

Visto il D.M. 22 ottobre 2004 n. 270 “Modifiche al regolamento recante norme 
concernenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro 
dell’Università e della Ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

Richiamato lo Statuto dell’Università approvato con Decreto Rettorale n. 1203 del 13 dicembre 
2011, e modificato, da ultimo, con Decreto Rettorale n. 236 del 20 febbraio 2024; 

Richiamato il Regolamento Didattico di Ateneo redatto ai sensi della Legge n. 240/2010 e dello 
Statuto di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 1230/2011, ss.mm.ii. 
adeguato da ultimo al Decreto ministeriale n. 96 del 06 giugno 2023 con D.R. n. 
1688/2023; 

Richiamato il Regolamento di Ateneo sugli assegni di tutorato ex art. 1 lettera b) L. 170/2003, 
emanato con D.R. n.869/2015 e ss.mm.; 

Richiamato il Decreto del Direttore Generale n. 7154/2022, prot. n. 304643 del 11/11/2022, 
relativo alla riorganizzazione dell’Amministrazione generale con attribuzione 
all’Area Formazione e Dottorato – AFORM e alle Aree di Campus delle competenze 
inerenti al supporto ai corsi di studio e alla loro gestione amministrativa; 

Richiamata la disposizione dirigenziale di conferimento di incarico di funzione dirigenziale – 
Dirigente dell’Area Formazione e Dottorato AFORM – alla dott.ssa Alice Trentini per 
il periodo dal 01/01/2023 fino al 31/12/2025 - Rep. n. 8068/2022 Prot. n. 0389744 
del 15 dicembre 2022; 

 

mailto:didattica.ingegneria-architettura@unibo.it
mailto:didattica.ingegneria-architettura@unibo.it


 

Responsabile del procedimento: Dott. Chiappa Simone | simone.chiappa@unibo.it 

AFORM - SETTORE SERVIZI DIDATTICI "INGEGNERIA-ARCHITETTURA" 

Viale del Risorgimento, 2 | 40136 Bologna | Italia | Tel. +39 051 2093947 |  didattica.ingegneria-

architettura@unibo.it 
 

 
Richiamato l’Accordo di Settore tra il Dipartimento e ESIEE Paris, School Member 

dell’Università Gustave Eiffel, finalizzato a promuovere la cooperazione nel campo 
della ricerca e della didattica, il quale prevede, tra l’altro, un flusso annuale di 
studenti in entrata; 

Richiamato il decreto del Dipartimento di dell’Energia Elettrica e dell’Informazione “Guglielmo 
Marconi” n. 4005 del 02/10/2024 Rep. Decreti (AOO Periferiche) 220/2024 con il 
quale si richiede l’emanazione del bando in oggetto; 

Verificata  la disponibilità dei fondi necessari per la copertura dell’attività garantita dal 
Dipartimento dell’Energia Elettrica e dell’Informazione “Guglielmo Marconi”  a 
carico di fondi del Progetto ESIEE Paris; 

 
 

DISPONE 
 

ART.1 Emanazione bando di selezione 
L’emanazione del bando di selezione per titoli e colloquio per un assegno di tutorato per il Settore 
servizi didattici “Ingegneria-Architettura” dell’Università di Bologna per l’anno accademico 
2024/25 per il progetto ESIEE-Parsi come da Allegato 1 parte integrante del presente 
provvedimento. 
 
ART.2 Nomina della commissione giudicatrice 
di nominare quali membri della commissione giudicatrice per il bando di cui all’Articolo 1 del 
presente provvedimento: 
Prof. Giovanni Tartarini 
Prof. Alberto Santarelli 
Dott. Giulio Ascari 
Membro supplente: Dott.ssa Francesca Franchi 
 

Responsabile del procedimento è il Dott. Chiappa Simone, Responsabile del Settore Servizi 
didattici “Ingegneria e Architettura”. 
 

Bologna 11/10/2024 
 

La Dirigente AFORM 
Dott.ssa Alice Trentini 

(f.to digitalmente) 

 
 
Avverso al presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR di Bologna nel termine di 60 gg. o in 
alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 gg 

 

mailto:didattica.ingegneria-architettura@unibo.it
mailto:didattica.ingegneria-architettura@unibo.it

		2024-10-11T12:59:04+0000
	Alice Trentini




